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Cu privire la stabilirea cotelor impozitului pe bunurile imobiliare qi

impozitului funciar pentru anul 2O24

in conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.1163-XIII din 24.04.1997;Legea

pentru punere in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XV din 16 iunie 2000, cu modific[rile 9i

completirile ulterioare; Legea privind administralia public[ local[ nr. 436-XVI din 28.12.2006; Legea

finanlelor publice gi responsabilitatii bugetar-fiscale nr. 181 din 25.07.2014; Legea privind finanlele

publice locale nr.397-XV din 16.10.2003; Legeacu privire la datoria sectorului public, garanliile de stat qi

recreditarea de stat nr. 419-XVI din 22.12.2006, Consiliul local aprobd cotele concrete la impozitul pe

bunurile imobiliare qi impozitul funciar, dupd cum urmeazd'.

Nr.
dlo

Obiectele impunerii Cotele
concrete

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

Bunurile imobiliare. inclusiv:
I cu destinafie locativi (apartamente qi case de locuit individuale terenuri

aferente acestor bunuri);

0.15 Yo

2 garaiele si terenurile pe care acestea sunt amplasate; 0.15%

loturile intovdrlqirilor pomicole cu sau fbri construcfii amplasate pe ele. 0.l5Yo

4 Terenurile agricole cu constructii amplasate pe ele 0,3%

5 Bunurile imobiliare cu alti destinafie decit cea locativ[ sau agricold, inclusiv

ucepfrnd garajele Ei terenurile pe care acestea sunt amplasate qi loturile
intovirdsirilor pomicole cu sau fbrd constructii amplasate pe ele.

0,3%

il Cotele concrete la impozitul funciar
pentru terenurile neevaluate de cdtre organele cadas in scopul impozitdrii

(conform Anexei nr. I la Legea pentru punerea tn aplicare a titlului VI din Codul fiscal
nr. I 056 din I 6.06.2000)
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6 Terenurile cu destina{ie agricoll:
1) toate terenurile, altele decit cele destinate finefelor 9i pdqunilor:

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

21ei,grad-hectar

110lei pentrul
hectar

2) Terenurile destinate finefelor qi pdqunilor:

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

1.51ei ,grad hectar

55lei pentru I
hectar

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri,lacuri ect.) 300leil hectar

,1
Terenurile din intravilan, inclusiv:

1) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinle, loturi de pe ling[

domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de cdtre autoritdlile publice locale

ca loturi de pe lingS domiciliu Ei distribuite in extravilan, din catza

insuficienfei de terenuri in intravilan (grddini))

- in locali!{file rurale;

3lei pentru 100m2

2) terenurile atribuite de cfltre autoritatea administraJiei publice locale ca

loturi de pe lingd domiciliu 9i distribuite in extravilan din cauza

insuficienfei de terenuri in intravilan, neevaluate de citre organele

cadastrale teritoriale conform valorii estimate (gr ddini) :

- ora;e
- municipii, oraqe-rezidente

pentru 1002lei
nf

3) terenurile debtinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de

cdtre orsanele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

20lei pentru
100m2

8 Terenurile din extravilan, inclusiv:
1) terenurile pe care sunt amplasate clddiri qi construcfii, carierele qi

pdminturile distruse in urma activitIlii de producJie, neevaluate de

c[tre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate;

500lei pentrul
hectar

2) terenurile altele decit cele specificate la alin. 1), neevaluate de citre

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

pentrul70lei
hectar

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru cl6dirile, construcfiile, casele de locuit individuale, aparthmentele gi alte inciperi inclusi,

inclusive cele aflate la o etapi de finisare a construcliei de 50% gi mai mult, rdmase nefinisate timp de

3 ani dupd inceputul lucrdrilor de construclie
neevaluate de cltre organele cadastrale in scopul impozitlrii

(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056 din
16.06.2000)

9 Pentru clSdirile qi construcfiile ou destinalie agricol6, garajele, construcliile

amplasate pe terenurile loturilor intovdrdgirilor pomicole, lleevaluate de

c6tre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:

a) pentru persoanele juridice qi frzice care desfbgoard activitate de

intreprinzdtor;

b) pentru persoanele frzice, altele de cit cele specificate la lit. A).

0.15 la sutd din
valoarea contabild
a bunurilor
imobiliare pentru
perioada fiscal6

0.15 la sutd din
costul bunurilor
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imobiliare

l0 Pentru bunurile imobiliare, alte de cit cele specificate in pct. 9 gi pct.ll,
neevaluate de cltre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate,

inclusiv:

a) pentru persoanele juridice qi frzice care desfdqoari activitate de

intreprinzdtor;
b) persoanele fizice, altele de cdt cele specificate la lit. A).

0.31a suta din
valoarea contabili
a bunurilor
imobiliare pentm
perioada fiscald

0.31a suta din
costul bunurilor
imobiliare

11 Bunurile imobiliare cu destinafie locativl (apartamente qi case de locuit
individuale) din localitifile rurale se stabilesc dup[ cum trmeazA:

a) pentru persoanele juridice qi fizice care desfbqoarl activitate de

intreprinzitor;
b) persoanele fizice, altele de cdt cele specificatela lit. A)

0.15 la suta din
valoarea contabild
a bunurilor pentru
perioada fiscala

0.15 suta din
costul bunurilor
imobiliare

Limita de acordare de scutire la plata impozitului pe bunurile imobiliare se stabilegte conform
art283 p.(2r) din Codul Fiscal in mlirime de 30.fi10lei.

Gociu Alexandru

Stiopa Ludmila
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